29/09/2020 SEI/IFRO - 1033749 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118309&infra_siste… 1/4

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 27/2020

PROCESSO SEI Nº 23243.012871/2020-71
DOCUMENTO SEI Nº 1033639

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, a
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 27/2020/COL - CGAB/IFRO, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 que trata da seleção
interna de propostas destinadas exclusivamente para o desenvolvimento de atividades de extensão, no âmbito do
IFRO Campus Colorado do Oeste, voltados para a promoção do desenvolvimento educacional, econômico-produtivo, social,
artístico-cultural, esportivo, científico e tecnológico junto à comunidade externa.

1. DA VIGÊNCIA

Onde se lê:
5.1 . As propostas aprovadas por este edital terão a vigência de até  6 (seis) meses ininterruptos, compreendidos entre Outubro
de 2020 a Abril de 2020, excluindo-se o mês de recesso acadêmico (Janeiro)

Leia-se:
5.1 . As propostas aprovadas por este edital terão a vigência de até  6 (seis) meses ininterruptos, compreendidos entre Outubro
de 2020 a Abril de 2021, excluindo-se o mês de recesso acadêmico (Janeiro)

2. DO ORÇAMENTO

Onde se lê:

6. DO ORÇAMENTO ...

O orçamento disponível para este edital é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

Este orçamento será disponibilizado da seguinte forma:

MODALIDADE VALOR PARA
BOLSAS

TAXA DE
BANCADA VALOR TOTAL PREVISTO

Atividades de Extensão Ampla
Concorrência R$ 9.000.00 R$ 36.000.00 R$ 45.000.00

TOTAL R$ 9.000,00 R$ 36.000,00 R$ 45.000,00

Leia-se:

6. DO ORÇAMENTO ...

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/09/2020

29/09/2020 SEI/IFRO - 1033749 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118309&infra_siste… 2/4

O orçamento disponível para este edital é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

Este orçamento será disponibilizado da seguinte forma:

MODALIDADE VALOR PARA
BOLSAS

TAXA DE
BANCADA VALOR TOTAL PREVISTO

Atividades de Extensão Ampla
Concorrência R$ 9.000.00 R$ 45.000.00 R$ 54.000.00

TOTAL R$ 9.000,00 R$ 45.000,00 R$ 54.000,00

Onde se lê:

7.  DO AUXÍLIO A  EXTENSÃO - TAXA DE BANCADA E BOLSAS A DISCENTES EXTENSIONISTAS ...

Taxa de bancada:

Modalidade Total de
projetos

Valor de
investimento por
projeto

Valor de
custeio por
projeto

Valor por
projeto

Valor total de
investimento

Valor total
de custeio

Valor total por
modalidade

Atividades de Extensão
Ampla Concorrência 3 R$ 5.000,00 R$ 7.000,00 R$

12.000,00 R$ 15.000,00 R$
21.000,00 R$ 36.000,00

TOTAL  R$ 15.000,00 R$
21.000,00 R$ 36.000,00

Leia-se:

7.  DO AUXÍLIO A  EXTENSÃO - TAXA DE BANCADA E BOLSAS A DISCENTES EXTENSIONISTAS ...

Taxa de bancada:

Modalidade Total de
projetos

Valor de
investimento por
projeto

Valor de
custeio por
projeto

Valor por
projeto

Valor total de
investimento

Valor total
de custeio

Valor total por
modalidade

Atividades de Extensão
Ampla Concorrência 3 R$ 5.000,00 R$ 10.000,00 R$

15.000,00 R$ 15.000,00 R$
30.000,00 R$ 45.000,00

TOTAL  R$ 15.000,00 R$
30.000,00 R$ 45.000,00

3. DA SUBMISSÃO

Onde se lê:

29/09/2020 SEI/IFRO - 1033749 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118309&infra_siste… 3/4

O período para submissão de propostas será de 16 de Outubro de 2020, até às 23h 59min do dia 30 de Outubro de 2020;

Leia-se:
O período para submissão de propostas será de 22 de Setembro de 2020, até às 23h 59min do dia 04 de Outubro de 2020;

4. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

ETAPAS DATA

Publicação do Edital 22/09/2020
Inscrição/Submissão de propostas 22/09/2020 a 30/09/2020
Análise de enquadramento do projeto 01/10/2020 - 04/10/2020
Homologação das Inscrições 05/10/2020
Resultado preliminar até 06/10/2020
Interposição de recursos 07/10/2020
Resultado Final 08/10/2020
Empenho de recursos a partir de 09/10/2020
Prestação de Contas até 30 após conclusão do projeto
Relatório Parcial Mensal
Relatório Final até 30 após conclusão do projeto

Leia-se:

ETAPAS DATA

Publicação do Edital 22/09/2020
Inscrição/Submissão de propostas 22/09/2020 a 04/10/2020
Análise de enquadramento do projeto 05/10/2020 - 07/10/2020
Homologação das Inscrições 09/10/2020
Resultado preliminar até 12/10/2020
Interposição de recursos 13/10/2020
Resultado Final 14/10/2020
Empenho de recursos a partir de 15/10/2020
Prestação de Contas até 30 após conclusão do projeto
Relatório Parcial Mensal
Relatório Final até 30 após conclusão do projeto

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 28/09/2020, às
20:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

29/09/2020 SEI/IFRO - 1033749 - Retificação do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1118309&infra_siste… 4/4

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1033749 e o código CRC
C77C2F66.

Referência: Processo nº 23243.012871/2020-71 SEI nº 1033749

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0